



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 関西ペイント株式会社

上場取引所 東

コード番号 4613 URL <https://www.kansai.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 毛利 訓士

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 最高財務責任者 (氏名) 富岡 崇 TEL 06-7178-5531

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無: 無

決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	144,680	△0.5	12,241	△19.0	14,378	△27.8	8,481	△28.6
2025年3月期第1四半期	145,397	6.6	15,114	24.9	19,924	17.4	11,873	△68.4

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △6,844百万円 (-%) 2025年3月期第1四半期 28,167百万円 (8.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	48.13	39.80
2025年3月期第1四半期	57.45	48.82

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	744,941	335,482	34.9
2025年3月期	750,699	350,009	35.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 260,220百万円 2025年3月期 269,189百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	-	22.00	-	28.00	50.00
2026年3月期	-				
2026年3月期(予想)		55.00	-	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 有

配当予想の修正については、本日(2025年8月8日)公表いたしました「2026年3月期 配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	600,000	1.9	54,000	3.7	58,000	18.1	36,000	△6.0	204.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1)当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更:無

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用:有

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	177,976,280株	2025年3月期	177,976,280株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,753,464株	2025年3月期	1,753,087株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	176,223,018株	2025年3月期1Q	206,684,150株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー:無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
(セグメント情報の注記) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当期における世界経済は、緩やかな回復基調がみられたものの、地政学的リスクの高まりや米国の通商政策などにより、先行きについては不透明な状況が続きました。このような状況下、わが国経済は、個人消費や設備投資に持ち直しの動きがみられ、全体としては緩やかな回復が続きました。インドにおいては、個人消費と設備投資を軸とする内需に支えられ堅調な経済成長が続きました。欧州においては、米国による関税引き上げを見据えた一部輸出品目における駆け込み需要があったものの、欧州全体としては景気回復の力強さに欠ける状況が続きました。中国においては、米中間の通商問題や不動産市場の停滞などを背景に景気は足踏み状態となりました。

こうした環境下、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は1,446億80百万円（前年同期比0.5%減）となりました。営業利益は、原価低減など利益改善に取り組んだものの、固定費の増加などにより、122億41百万円（前年同期比19.0%減）となりました。経常利益は為替差益の減少などにより、143億78百万円（前年同期比27.8%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、84億81百万円（前年同期比28.6%減）となりました。

各セグメントの状況は以下のとおりであります。

#### 《日本》

自動車分野では、自動車生産台数が前年を上回ったことに加え、販売価格の改善に取り組んだことにより、売上高は前年を上回りました。一方、工業分野、建築分野及び防食分野では、市況低調の影響により売上高は前年を下回りました。船舶分野では、足元の需要が前年を下回る水準で推移したことにより、売上高は前年を下回りました。セグメント利益は、主に建築、防食及び船舶分野の減収影響を受けて前年を下回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は392億70百万円（前年同期比4.9%減）、セグメント利益は50億94百万円（前年同期比14.7%減）となりました。

#### 《インド》

建築分野では、市場競争の激化や低価格品へのシフトにより売上高は前年を下回りました。自動車分野では、自動車生産台数の増加により現地通貨ベースの売上高は前期を上回りましたが、インド全体の売上高は、円高による為替換算の影響により、売上高は前年を下回りました。セグメント利益は、販売管理費の削減に努めたものの、減収の影響により前年を下回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は369億64百万円（前年同期比8.2%減）、セグメント利益は44億21百万円（前年同期比18.4%減）となりました。

#### 《欧州》

トルコでは、自動車生産台数が前年を下回り、売上高は前年を下回りました。その他欧州各国においては、前年に行ったボルトオン型M&Aの寄与もあり、売上高が前年を上回った結果、欧州全体の売上高は前年を上回りました。セグメント利益は、原材料価格が安定して推移したものの、インフレの影響により人件費などの固定費増加に加え、持分法による投資利益が悪化したことにより前年を下回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は378億87百万円（前年同期比12.8%増）、セグメント利益は26百万円（前年同期比97.0%減）となりました。

#### 《アジア》

中国では、自動車生産台数は前年を上回り、売上高は前年を上回りました。一方で、タイ、インドネシア及びマレーシアでは、自動車生産台数減少の影響を受け、アジア全体の売上高は前年を下回りました。セグメント利益は、自動車分野の減収の影響を受け、前年を下回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は166億16百万円（前年同期比3.9%減）、セグメント利益は25億円（前年同期比14.4%減）となりました。

#### 《アフリカ》

南アフリカ及び近隣諸国は、慢性的な電力不足や政情不安が続く中であっても、前年から新規顧客の獲得の寄与もあり、売上高は前年を上回りました。東アフリカ地域では、主力の建築分野に加え、工業分野においても売上高は堅調に推移しました。セグメント利益は、原材料価格の安定に加え、セールスマックスの改善に取り組んだことから、前年を上回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は114億92百万円（前年同期比12.4%増）、セグメント利益は10億81百万円（前年同期比35.8%増）となりました。

《その他》

北米では、自動車生産台数が前年を下回り、売上高は前年を下回りました。セグメント利益については、減収の影響に加え、持分法による投資利益も減少したことなどにより、前年を下回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は24億49百万円（前年同期比9.4%減）、セグメント利益は6億1百万円（前年同期比46.2%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産合計は、3,565億17百万円（前連結会計年度末比9億87百万円増）となりました。流動資産の増加は、主に現金及び預金などが減少したものの、受取手形、売掛金及び契約資産、その他の流動資産などが増加したことによるものであります。

② 固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産合計は、3,884億23百万円（前連結会計年度末比67億45百万円減）となりました。固定資産の減少は、主に無形固定資産及び投資その他の資産が減少したことによるものであります。

③ 流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債合計は、1,878億79百万円（前連結会計年度末比108億29百万円増）となりました。流動負債の増加は、支払手形及び買掛金、賞与引当金が減少したものの、短期社債やその他の流動負債などが増加したことによるものであります。

④ 固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債合計は、2,215億79百万円（前連結会計年度末比20億60百万円減）となりました。固定負債の減少は、主にその他の固定負債が減少したことによるものであります。

⑤ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、円高に伴う為替換算調整勘定の減少などにより、3,354億82百万円（前連結会計年度末比145億27百万円減）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、2025年5月12日発表の2026年3月期通期連結業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	76,656	71,036
受取手形、売掛金及び契約資産	120,858	127,432
有価証券	32,489	31,159
商品及び製品	59,053	57,501
仕掛品	8,642	8,435
原材料及び貯蔵品	44,233	45,122
その他	19,588	21,791
貸倒引当金	△5,992	△5,963
流動資産合計	355,530	356,517
固定資産		
有形固定資産	183,798	182,927
無形固定資産		
のれん	35,711	33,639
その他	44,811	44,559
無形固定資産合計	80,522	78,198
投資その他の資産		
投資有価証券	57,907	56,370
その他	78,207	76,098
貸倒引当金	△5,267	△5,171
投資その他の資産合計	130,847	127,297
固定資産合計	395,168	388,423
資産合計	750,699	744,941

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	85,218	82,859
短期借入金	11,895	11,996
短期社債	31,985	40,982
未払法人税等	5,348	5,326
賞与引当金	5,932	3,409
その他	36,668	43,305
流動負債合計	177,049	187,879
固定負債		
社債	60,000	60,000
転換社債型新株予約権付社債	100,472	100,442
退職給付に係る負債	7,331	7,266
その他	55,835	53,870
固定負債合計	223,639	221,579
負債合計	400,689	409,459
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	25,658	25,658
資本剰余金	18,343	18,361
利益剰余金	186,659	190,575
自己株式	△2,101	△2,102
株主資本合計	228,560	232,493
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,451	12,820
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	19,615	6,598
退職給付に係る調整累計額	8,562	8,307
その他の包括利益累計額合計	40,628	27,727
新株予約権	224	228
非支配株主持分	80,595	75,033
純資産合計	350,009	335,482
負債純資産合計	750,699	744,941

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	145,397	144,680
売上原価	98,557	98,152
売上総利益	46,839	46,528
販売費及び一般管理費	31,725	34,286
営業利益	15,114	12,241
営業外収益		
受取利息	339	389
受取配当金	351	321
持分法による投資利益	2,011	1,485
為替差益	2,832	576
雑収入	1,047	1,036
営業外収益合計	6,582	3,810
営業外費用		
支払利息	566	514
棚卸資産廃棄損	46	50
正味貨幣持高に係る損失	817	914
雑支出	343	194
営業外費用合計	1,773	1,673
経常利益	19,924	14,378
特別利益		
固定資産売却益	75	382
投資有価証券売却益	123	205
特別利益合計	198	587
特別損失		
固定資産除売却損	10	42
投資有価証券評価損	0	—
早期割増退職金	4	139
特別損失合計	15	182
税金等調整前四半期純利益	20,107	14,784
法人税等	6,576	5,157
四半期純利益	13,531	9,627
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,657	1,146
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,873	8,481

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	13,531	9,627
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△210	644
繰延ヘッジ損益	1	△0
為替換算調整勘定	13,120	△14,637
退職給付に係る調整額	△235	△254
持分法適用会社に対する持分相当額	1,960	△2,224
その他の包括利益合計	14,636	△16,471
四半期包括利益	28,167	△6,844
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,589	△4,420
非支配株主に係る四半期包括利益	4,578	△2,424

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	4,547百万円	5,193百万円
のれんの償却額	1,207	1,298

(セグメント情報の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	日本	インド	欧州	アジア	アフリカ	計				
売上高										
(1) 外部顧客への売上高	41,296	40,277	33,601	17,292	10,226	142,693	2,704	145,397	—	145,397
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	3,224	37	9	717	42	4,032	—	4,032	△4,032	—
計	44,521	40,315	33,610	18,010	10,268	146,726	2,704	149,430	△4,032	145,397
営業利益	5,537	5,457	904	1,904	758	14,563	553	15,116	△1	15,114
持分法投資利益または 損失(△)	437	△38	△6	1,016	37	1,445	565	2,011	—	2,011
セグメント利益	5,975	5,418	898	2,920	796	16,009	1,118	17,127	△1	17,125

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、アメリカ・メキシコ等の現地法人の事業活動を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を行っております。
4. 日本以外の各セグメントに属する主な国または地域  
 インド……インド、バングラデシュ、ネパール等  
 欧州……スロベニア、トルコ、オーストリア等  
 アジア……インドネシア、タイ、中国等  
 アフリカ……南アフリカ、ウガンダ、ジンバブエ等

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	日本	インド	欧州	アジア	アフリカ	計				
売上高										
(1) 外部顧客への売上高	39,270	36,964	37,887	16,616	11,492	142,231	2,449	144,680	—	144,680
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	3,805	23	39	739	27	4,635	—	4,635	△4,635	—
計	43,075	36,987	37,927	17,355	11,520	146,867	2,449	149,316	△4,635	144,680
営業利益	4,563	4,451	344	1,558	1,043	11,962	278	12,240	0	12,241
持分法投資利益または 損失(△)	530	△29	△317	941	37	1,163	322	1,485	—	1,485
セグメント利益	5,094	4,421	26	2,500	1,081	13,125	601	13,726	0	13,727

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、アメリカ・メキシコ等の現地法人の事業活動を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を行っております。
4. 日本以外の各セグメントに属する主な国または地域  
インド……インド、バングラデシュ、ネパール等  
欧州……スロベニア、トルコ、オーストリア等  
アジア……インドネシア、タイ、中国等  
アフリカ……南アフリカ、ウガンダ、ジンバブエ等